fua intellectiua sit ipsum susceptibile. & corpus mediante substantia anime & in ordine ad illam substantiam anime. ut ipsa est potentia intellectiua. ita quod nullo modo susceptibile sit id in quo non est potentia intellectiua. & hoc sub potentia intellectiua comprehendendo totum id in quo principaliter consistit ratio imaginis existens in substantia anime ut nihil sit susceptibile nisi ratione imaginis dei quæ est in illo ut per circuminfectionem uel secundum substantiam & secundum potentiam simul ut in solo christo uel secundum potentiam solum **Damasce-**
 nus. ut in omnibus his ipsa imago dei quasi reimpresit suo prototipo quasi denarius figure
 a qua sibi imago sua impressa est. hinc dicit Damascenus in ca. predicto quod secundum imagi-
 nem est in re uolente uolens deus uerbum factum est homo imago dei est secundum intelle-
 ctum. Quid autem quod secundum imaginem nisi intellectus quod melius igitur derelinquens
 quod deterius est assumpsit. quasi diceret nequaquam hoc possibile fieri est nisi ratione ordi-
 nis quem habet ad intellectum. & loquitur contra illos qui posuerunt corpus humanum assum-
 ptum in christo absque omnia rationali. & comprehendit sub intellectu etiam substantiam ani-
 me cuius uini & potestatem etiam in assumptione ostendens subdit. Intellectus enim est in
 medio dei & carnis. huius autem in habitator dei imago. intellectus igitur intellectui miscetur
 & mediatur intellectus puritati & carnis grossitudini. intelligo autem per mixtionem dictam
 unionem per circuminfectionem intellectus diuini cum humano qui secundum tres potentias
 quæ sunt. memoria. intelligentia & uoluntas existente sibi unita esse anime unitur per cir-
 cuminfectionem quandam trinitati personarum in unitate diuine nature ut sic per se & pro-
 xima causa siue ratio propter quam aliquid sit assumptibile a deo sit ratio imaginis dei que
 non est nisi in substantia intellectuali. ut propter ipsam sola substantia intellectuali sit
 susceptibilis. & secundum hoc in gloriosa assumptione per circuminfectionem qua natura
 diuina subintrat naturam assumptam. Imago quæ est natura intellectuali assumpta unum
 tur intime ipsi quod est in natura diuina. quoniam admodum si ceræ in qua est impressa figu-
 ra sigilli ipsum sigillum reapplicetur secundum eundem modum quo ipsum impressit sub-
 intrando omnes angulos eius quali modo non posset applicari illi in quo non fuisset figu-
 ra sua prius impressa sed solummodo effigies aliqua quale est uestigium dei in omni creatu-
 ra non intellectuali. ut secundum hoc nulla natura non intellectualis nisi mediante intel-
 lectuali secundum dictum modum possit assumi. Ad secundum quod ad deum possit fieri assum-
 ptio quia in ipso est ratio esse & subsistentie quæ est in natura assumpta. Dico quod uerum est
 quod id est concausa. Nisi enim illud esset nihil posset ad deum assumi. sicut nec una creatu-
 ra potest assumi ad alteram. Sed hæc non est tota causa. licet enim sit causa ex parte assumen-
 tis. quia propter id ad ipsum possit fieri assumptio. non tamen ex parte assumptibilis in
 quo tota causa assumptibilitatis est quod est imago. & per hoc solum circuminfectibilis a
 deo & eleuabilis ad dictam unionem in diuina essentia in unitate persone secundum di-
 ctum modum. Vnde nec aliqua causa finalis propter quam facienda esset a deo alte-
 rius nature assumptio possit esse in assumendo aliam naturam quam intellectualem. quia non
 est nature assumptio finaliter nisi ad illius aliquam promotionem & perfectionem in sua
 eleuatione qualis non potest habere nisi natura intellectualis. hæc **Henricus** quasi ad uerbum **Scotus**
 Non recte ergo determinatum fuit meam conclusionem de uirtute sermonis sapere he-// **Gotfredus**
 rasim quæ solum negat positium assensum contradicendi **Henrico**. Cuius opinio/ **Io. de guarra**
 nis damnationem nec ego unquam legi. nec credo ipsi unquam legerunt. Hoc scio quod nec **Scotus** **Durandus**

Thomas an nec Gottfredus, nec Ioannes de guara, nec Durandus, nec Thomas anglicus, nec Rob^{er}
glicus tus de collotorto, nec Bernardus de gannaco, quos omnes uidi recitantes opinionem Hen/
Robertus de rici ipsam unquam hereticam uel heresim sapere iudicauerunt. Quod ne ipsi etiam irrationabi/
collotorto liter fecisse uideantur uolo breuiter ponere modum secundum quem uidetur Henricus tuta/
Bernardus d ri positionem suam. Sunt autem due precipue rationes contra Henricum. Prima ratio in hoc
gannaco stat quod in deo est omnis ratio substantiandi, quia plenitudo est omnis esse, ergo uidetur quod
Due ratioes qualibet naturam possit substantificare & suppositare. Secunda ratio est quia deus in tri/
contra hen/ duo suppositauit corpus quod erat in sepulchro quod tamen non erat rationabile, & sicut
ricum. suppositauit pro triduo poterat suppositare & pro quantocumque uolisset tempore. hae sunt
duo precipua fundamenta opinionis opposite, & istamet ut uisum est in recitatione opi/
nionis eius adducit henricus contra se. Ad primam rationem ut uidimus respondet quod ue//

Solutio pri/
me

rum est quod plenitudo totius esse est in deo & omnis ratio substantiandi & suppositandi ple
nissime in eo reperitur. Sed haec non est totalis causa assumptibilitatis alicuius nature,
sed est concausa. Nisi enim id esset assumens non posset assumere. Sed ultra hoc, aliquid re
quiritur in assumendo per quod sit assumptibile, & hoc est ratio imaginis & finaliter apti
tudo supernaturalis eleuationis ad beatificam operationem, quae cum in sola natura intel
lectuali reperitur. Conueniens uidetur quod ipsa sola sit assumptibilis, cum uideatur rationabi
le quod natura quae non potest eleuari ad actum secundum, non possit etiam eleuari ad primum.
Ex qua responsione uidetur uelle henricus saluare quod nihil deroget diuine omnipotentie
quando quidem totum id quod illi in deo ponunt esse, tantum concludunt ipsum posse sic
suppositare totum id etiam tribuit henricus deo, nec negat quin ratione eius quod requiri/
tur ex parte assumptis non possit assumere qualibet naturam plenissime non sit in deo.
Sed hoc dicit esse quia natura ipsa irrationalis non est assumptibilis, non propter defectum
diuine omnipotentie, sed potius propter diuine nature excellentiam, & irrationalis nature
deformem deficientiam. Ad secundam rationem uidetur multipliciter posse dici. Primo est re

Solutio secun
de multi/
plex
Prima

sponsio henrici qui dicit quod naturam istius corporis assumpsit in quantum ad animam ordina
batur intellectualem, ratione cuius ordinationis etiam ipsum corpus potest dici intellectualem
ministerialiter scilicet & dispositiue. Et ut completius respondeatur est dicendum quod cum dici//
tur non posse a deo assumi nisi naturam intellectualem, intelligitur quod nihil praeter illam
sic possit assumi quod sit primo assumptum & totum ac adequatum assumptibile. Corpus au//
tem in triduo non sic fuit assumptuum ut patet, sed solum ut pars nature rationalis quae
erat totale & primo assumptum. Praeterea etiam forte diceret aliquis quod non proprie diceba
tur suppositari in triduo id corpus, quia non est natura suppositabilis supposito proprio

Secunda

Vnde & consequenter dici posset non improbabiler quod terminare dependentiam nature
istius corporis non est ea suppositare, alias totum terminans dependentiam uel inni/
tentiam partis suppositaret eam quod non dicitur, & ita licet uerbum in triduo termina
ret dependentiam istam corporis quam terminasset tota humanitas, uirtute cuius corpus
in triduo communicabat christo id ydionia suum iacere in sepulchro, non tamen pro//
prie suppositabat corpus sicut suppositaret naturam humanam. Cuius signum euiden//
tissimum est quod natura istius corporis non comunicauit christo id ydonea corpus in triduo,
sicut naturam humana comunicauerat sibi & adhuc conicit concretue id ydionia homo.
Et sic patet responsio a praedicta contra opinionem henrici qui de aliis naturis irratio//

Apologia Quæstionis Quartæ

nalibus uidetur quasi hoc dicere q̄ uerbū non posset eas assumere per circūinceptionē aut suppositare suppositatiōe p̄serti habēte cām finalē. Inquit em̄ sic ipse. nec aliquis finis possit esse assumptionis alterius nature q̄ intellectualis. quia assumptio nō est nisi propter p̄motionem nature assumpte qualē non pōt habere nisi natura intellectualis. Vnde Augustinus super Ioānē. uerbū uoluit nasci ex homine ut tu securus nascereris ex deo. Vnde uidetur q̄ de alia natura quæ non nascit̄ ex deo per gratiā de ea frustra nasceret̄ deus. Ex Augustinus his patere pōt q̄ non irrationabiliter possum ego nō habere actum explicitū contradicēdi huic opinioni in particulari. Et quia isti magistri in hoc etiā præcipue instabant q̄ tales conclusiones saltē non disputarentur p̄pter scandalum. hoc uolo dicerere de ista cōclusionione q̄ etiā si sua opposita sit uerior & magis secundū cōem uiam. tamen si publice disputetur scandalosa magis erit ap̄ uulgares & piarū aurium offensua. Quis enim rudis & simplex non offendat̄ si audiat aliquē dicentem possibile esse q̄ iste p̄positiones sunt uere. Deus est asinus deus est lignū. Quid si etiam illas quas multi sequētes prædictā opinionem concedūt. deus pōt esse damnatus ad infernū. deus posset torquari a diabolo in inferno. Diabolus pōt esse deus quæ licet apud multos doctos loquendo de potentia absoluta nullius sint scandali. tamē uulgares & simplices certe multo magis offenderentur q̄ si audiant q̄ asinus non pōt uniri nature diuine in unitate suppositi ut dicit̄ modo declarato in conclusione mea quā isti patres dixerunt ex ui sermonis derogare diuine omnipotentie & per hoc sapere heresim. nescio cui logice immo cui theologie innitentes. Nā dicant quæso an ille qui dicit se nō assentiri alicui p̄positioni dicat de rigore sermonis oppositū istius conclusionis cui non assentit̄. Dicantq; utrum ualeat consequētia. non assentior aut nō habeo assensum huius cōclusionis. Papa sedet. ergo credo istam. Papa non sedet. nonne antecedens esset uerū in dormiente. & qui nullū omnino haberet actū in quo consequens posset esse falsum. Præterea si præsens conclusio derogaret diuine omnipotentie secundū ueram theologiā non solum saperet heresim sed heretica esset iudicanda imo etiam catholicus dormiēs aut paruulus non habēs rationis usum & qui nō haberet assensum illius p̄positionis. Deus pōt quālibet naturam creatā suppositare esset hereticus. aut saltem erraret in fide quod nemo diceret. Ex quibus patet nō esse rectam dānationem ipsorum. Fuit enim hoc formaliter determinatio sua cōsiderata responsione ipsius p̄ponentis & opinione ac motiuis & rationibus henrici cuius opinioni inicitur ponens cōclusionem. Visum est nobis præfatā conclusionē ex ui sermonis derogare diuine omnipotentie & per hoc sapere heresim. Primo enim decepti sunt q̄ cum dicerem ego me sequi in hoc. Henricum nō intellexerunt q̄ per p̄nomen hoc denotabā ipsam conclusionē de qua querant ut exponeret̄. In hoc ergo idest in ipsa cōclusionione idest in nō assentiendo huic. deus potest quālibet naturā &c. dixi me sequi henricum. & nō denotaui per hoc opinionem quæ dicit. deus non potest quālibet naturam suppositare. Sed ipsi forte crediderunt inter unum dictum & aliud non esse differentiam. cum tamen si docti sunt theologi scire debeant quid intersit inter aliqd̄ possibile de potētia dei explicitē non credere & ipm̄ explicitē discredere. Secūdo debēt meminisse qd̄ ex eorū dictis sequit̄ q̄ Henricus ille q̄ p̄ excellentiā doctrie solēnis doctor uocat̄. mortuus sit hereticus q̄ ut supra uisū ē i senectute sua ad istā Henricus op̄. dēcliauit & i ipsa p̄māsit. q̄ nō quelibet natura a dō sit suppositabilis. tertio sicut & i dāna doctor solentione præcedentis conclusionis. ita & ista qualitercūq; sit de conclusionē ipsi omnino erāt nis

quia si uerum est ut ipsi dicunt q̄ conclusio sit contra omnipotentiã dei. tunc cõclusio est simpliciter heretica. & nõ heresim sapiens ut ipsi dicunt. Quarto & ultimo errarũt .quia si etiam opinio henrici esset heretica omnino conclusio de uirtute sermonis nõ esset heretica. quia de uirtute sermonis nõ insert illam opinionẽ ut diffusissime est declaratum & tamen ipsi specificate damnarunt ipsam de uirtute sermonis.

QVESTIO QVINTA DE MAGIA NATVRALI ET CABALA HEBREORVM.

Varta conclusio per istos dãnata fuit hec. Nulla est sciẽtia quæ nos magis certificet de diuinitate Christi quã magia & cabala. Hanc conclusionẽ ego declarando dixi q̄ inter scientias quæ ita sunt scientie q̄ neq; ex modo p̄cedendi. neq; ex suis principis. neq; ex suis cõclusionibus innuntent reuelatis. nulla est quæ nos magis certificet eo mō quo de hoc certificare possunt sciẽtie humanitus inuente q̄ magia illa de qua ibi ponunt cõclusiones quæ est pars sciẽtie naturalis .& pars illa cabale quæ est scientia & nõ est theologia reuelata. Dixerũt isti magistri q̄ declaratio mea nõ erat ad p̄positum uerborũ præfate cõclusiones

& q̄ præfata cõclusio de uirtute sermonis erat falsa erronea & heretica in qua sua damnatiõẽ q̄ sint damnãda quæso figillatim uideamus. Primo dicãt mibi quomodo esse potest magis declaratio mea ad p̄positum uerborũ conclusionis mee. Quid enim est in illa declaratione aliud q̄ explicite declarare uim singulorũ terminorũ in conclusione positorũ. Ibi enim primo exponit quid intelligã per scientiã cum dico nulla scientia. & quid p̄ certificare. quid per magiã. quid per cabalã. nec uideo ego quid ulterius restet declarãdum. Secundo uolo ostendere q̄ de uirtute sermonis non solũ est falsa & heretica. sed imo sua opposita est falsa. & secundũ ipsos totaliter heretica. Dicta enĩ cõclusio est una negatiua quæ exponitur disiunctiue per tres cathogicas sic. Nulla scientia nõ reuelata &c. Alia a magia & cabala certificat de diuinitate chnsti. uel magia & cabala nõ certificant &c. uel magia & cabala magis nos certifiãt de deitate christi q̄ alia scientia nõ reuelata. Ista at̄ disiunctiua est uera & catholica. quia saltẽ habet unam partẽ uerã. Et ita patet iam q̄ de uirtute sermonis nõ est falsa. sed q̄ sua opposita secundũ eos sit heretica patet. Nam opposita huius nulla scientia non reuelata &c. magis certificat &c. est ista: Aligua scientia non reuelata magis certificat de deitate christi q̄ magia & cabala ad quã sequit̄ de uirtute sermonis q̄ magia & cabala certifiãt de diuinitate xpi qd̄ ab eis reputat̄ pro heretico. & ita patet q̄ dũ uolũt dãnare de uirtute sermonis istã negatiuã. nulla scientia magis certificat de diuinitate xpi q̄ magi & cabala cogunt̄ per suum iudiciũ ipsemet hẽre p̄ catholica istã affirmatiuã. Magia & cabala certificat nos de diuinitate xpi. Quã aut̄ in se sit ipsa cõclusio uera p̄fecto euidẽtissime põt declarari. licet enĩ nulla sit sciẽtia humanitus iuẽta q̄ nos certificare possit de diuinitate christi. quia certificationẽ de diuinitate eius ut in præcedẽti diximus conclusionẽ non habemus nisi ex modo faciendi miracula quæ fecit quæ miracula & esse facta ab eo & esse taliter facta non nisi ex testimonio scripture scimus. Tamẽ

Primo

Secundo

Apologia Quaestionis Quintae

si quid ad nos possunt adiuuare scientie humane. sicut & adiuuant in cognitione mul-
 tarum ueritatū supernaturalium nulla est quae magis nos possit adiuuare q̄ magia & ca-
 bala quas diximus. Ad hoc enim ut miracula christi nobis suā testentur diuinitatē. opor-
 tet cognoscere primo q̄ non potuerunt fieri in uirtute naturali. sed solum in uirtute dei. Dico requir
 ad hoc ut cri
 sti miracula
 suam nobis
 testentur di-
 uinitatem

Secundo oportet scire q̄ illam uirtutē a se habuerit christus & non aliunde. In primo nul-
 la scientia humana nos potest adiuuare magis q̄ illa qua cognoscunt uirtutes & actiuita-
 tes agentium naturalium & earum applicatiōes proportionalesq; ad inuicem & ad sua passa-
 naturalia & quid possunt uirtute propria & quid non. hoc autem inter scientias huma-
 nas magis cognoscit ista scientia quā ego uoco magiā naturalem de qua posite sunt con-
 clusiones & illa pars cabale quae est de uirtutibus corporū celestium per quas quia cognos-
 citur non posse per uirtutes naturales illa opera fieri quae fecit christus. Ideo ego inter ma-
 gicas conclusiones istam p̄positionem posui. Miracula christi non potuerūt fieri per ma-
 giam utpote illam conclusionē. scilicet cuius ueritas ex ista scientia possit habere & ita pa-
 tet iudiciū istorū magistrorum nō bene fuisse magistrale & presertim cum ipsi de uirtu-
 te sermonis dānēt eā quae est talis q̄ etiā si sensus eius quē diximus nō esset catholicus ad-
 hue ipsa non esset in se dānanda quia de uirtute sermonis nō infert illum sensum. cum sit
 propositio negatiua exponenda disiunctiue per tres cathogonicas ut dictū est supra. Et ad
 pleniorē huius conclusionis declarationē. primo est sciendū q̄ sicut supra dixi per hāc
 conclusionem nō intendo cōparare magiā & cabalam ad scientias reuelatas. Quia nō
 accipio in conclusione scientiā generaliter. sed pro scientia quae neq; ex modo p̄cedendi
 neq; ex suis principiis. neq; ex conclusionibus innitit̄ reuelationi. neq; etiā in presenti cō-
 elusione loquor de certitudine scientie habite ex reuelatione modo p̄dicto. sed de certi-
 tudine scientie inuente uel acquisite per demonstratiōē. non a priori sed a posteriori per
 effectus scilicet quare intendo dicere q̄ si aliqua scientia humanitus adinuenta & nō reue-
 lata certificet de diuinitate christi per miracula eius. hoc maxime facit scientia qua cognos-
 cuntur uirtutes & actiuitates agentium naturalium & eorū applicationes ad inuicem & ad
 sua passa naturalia. & per quas cognoscit̄ quid possunt agentia naturalia uirtute p̄pria &
 quid non. Nam hoc cognito uidentes deinde opera christi excedere gradū & terminum
 illorum quae possunt fieri per agentia naturalia. cōcludimus necessario q̄ fuerūt facta uir-
 tute diuina quod scire nō possemus illo nō cognito. Nam ignoratis terminis potentie &
 uirtutis rerū naturalium stat nos dubitare illa eadē opera quae fecit christus posse fieri per
 media naturalia. Cū ergo talia maxime cognoscat illa pars cabale quae est de uirtutibus
 corporum celestium. & illa pars scientie naturalis. quam ego nunc uoco magiā naturalem. &
 plures etiam catholici doctores. sic nominauerunt. qualitercūq; alii ipsam nominare ue-
 lint Ideo nō heretice nō superstitiose sed scientificē. sed uerissime sed catholice dixi per ta-
 lem magiā & cabalam adiuuari nos in cognoscenda diuinitate christi. De ista autē magia
 naturali facit mentionē etiam summus theologus Gulielmus episcopus parisiensis coe-
 tanus Roberti linconiensis qui dicit q̄ magi p̄hibiti dicunt̄ magi quasi mali quia ma-
 la faciunt Magi autem naturales dicuntur magi quasi magni quia magna faciunt & quia
 isti tollerare non poterant hoc nomen magie. & tota urbe exclamabant me approbare
 necromantiam quam tota ecclesia damnabat. Dico itenim & iterum dico q̄ hoc nomen
 magia est nomen equiuocum ad id quod dicitur necromātia quae sit per pacta & federa

Nota

Guilielmus
 parisiensis
 Robertus
 linconiensis
 Magia nom̄
 equiuocum.

cum demonibus & ad partem practicam scientie naturalis quae nihil aliud docet quam face-
re opera mirabilia mediantibus uirtutibus naturalibus per applicationem earum ad inui-
cem & ad sua passa naturalia. & hanc numquam damnauit ecclesia. nec damnare potest. sed

Guilielmus
parisiensis

plures ecclesiastici doctores & catholici eam approbauerunt & secuti sunt. De hac ut dixi
tractat Guilielmus parisiensis in suo de uniuerso corporali & spirituali. & dicit quod illa ma-
gia prohibita maxime abundauit in egypto. quia ibi uigebat cultus demonum. Ista autem na-
turalis in ethiopia & india. quia ibi est maxima copia herbarum & aliarum rerum naturalium

Albertus ma-
gnus

habentium efficaciam in ista naturali magia. Et alibi etiam in suo libro de legibus eiusdem
scientie meminit eam asserens esse partem scientie naturalis. Hanc naturalem magiam non eru-
bescit uir catholicus & sanctissimus Albertus magnus dicere se fuisse secutum & experientis
in ea multa cooperuisse. Et quid oportet plura dicere. Dicant mihi isti magistri utrum hoc
quod ego uoco magiam naturalem sit res prohibita aut aliquid continens quod sit contra fidem
hoc dicere non possunt etiam uolentes. At dicent in hoc te reprehendimus quod eam uocas ma-
giam & equiuocatione uocabuli scandalum facis in mentibus fidelium. Item habemus apud
doctores nostros quod omnis magia est prohibita. si ergo omnis prohibita sequitur quod nulla con-
cessa. sed tu dicis quod aliqua est non prohibita. ergo contradictorie sentis ad doctores eccle-
siae. Mira profecto est ruditas sic dicentium. Primo enim impositio nominum non fit nunc a no-
bis. sed utimur nominibus & significationibus eorum ex antiquorum consuetudine. Si ergo
ipsi hanc partem scientie naturalis magiam uocare uoluerunt. Quid me uis nouare nomina.
& quot illi magiam nominauerunt a me uocari geometriam uel arithmeticam. Nec ego
primus nec nouus istam scientiam uocaui magiam. sed multi ante me & sancti & docti uiri. il-
li in ius trahantur. illi damnentur si damnabile est istam scientiam hoc nomine nuncupari.

Magius no-
men persicum

Quam tamen nominis impositionem recte fuisse institutam. Si recte paulum considerauerimus
possumus faciliter intelligere. Vocabulum enim hoc magus nec latinum est nec grecum. sed per-

Pythagoras

ficum. & idem lingua persica significat quod apud nos sapiens. Sapietes autem apud per-
sas idem sunt qui apud grecos philosophi dicuntur sic uocati a pythagora qui prius dicebantur
sapientes. Fere enim apud diuersas gentes diuersis nominibus sapientes eorum nuncu-

Druides

pabantur. ut druides apud gallos. prophetes apud hebreos uel senedrim. uel pharisei uel ca-

Prophetes

baliste. apud indos gymnosophiste. apud egyptios sacerdotes. apud grecos philosophi.

Senedrim

apud persas magi. & sic de aliis. Sicut etiam regia dignitas peculiaria apud diuersas natio-

pharisei

nes habet nomina ut rex egyptiorum qui prius Ptolomeus. Postea pharao. persarum artha-

Cabaliste

xerxes. Romanorum Caesar. Indorum praestan. & est qui nunc corrupto uocabulo a nostris

Gimnoso-

uulgaribus dicitur praebiter loanes & sic de aliis. Si ergo magia idem est quod sapientia me-

phiste

rito hanc practicam scientie naturalis quae praesupponit exactam & absolutam cognitionem om-

Sacerdotes

nium rerum naturalium quasi apicem & fastigium totius philosophiae peculiari & appropriato

philosophi

nomine magiam idest sapientiam sicut Romam urbem. Virgilium poetam. Aristotelem philoso-

Magi

phum dicimus appellare uoluerunt. Quod si hoc nomen magi ita abhorremus utique ne-

que euangelium patienter audiemus dicens. quod magi uenerunt ab oriente. adoraturi christum

Non erant illi magi necromantes & cum demonibus confederati qui hostem demonum. immo

dominum & de eis mox triumphaturum uenerunt adorare. Sed erant ueri sapientes celestium &

terrenarum rerum scientiam edocti. qui ipsam patris sapientiam in humano corpore factam

uisibilem coluerunt & uenerati sunt. Hanc autem differentiam apertissime dat intelligere Hic.

*magus in ar.
et magi gentes
et magi uocabi
et magi uocabi*

ronymus in epistola ad paulinū. in qua mentionē faciēs de appollonio thiano ait. Ap/ Hieronimus
 pollonius thianus siue magus ut uulgus siue philosophus ut pythagorici dicunt. In qui Apollonius
 bus uerbis expresse significat Hieronymus q̄ illud quod est uera philosophia a uulgari/ Thianus
 bus quādoq; creditur esse illud quod ipsi appellāt magiam. Non ergo ego sum reprehē/
 dendus qui ex pprio & usitato modo loquēdi non solū doctoz ecclesie: sed etiam ipsius
 euangelii hanc sapientiā naturalē magicā uocauerim. Sed neq; q̄ equiuocatione uocabu
 li scandalū fecerim fidelibus: quia in cōclusionibus meis non sum usus hoc nomine indi
 stincte & equiuoce. sed ad tollendā omnē cuiuscūq; sinistre opinionis occasionē distinxī
 magiam licitā ab illicita: & naturalē a supstitiosa. declarās quid sit ista naturalis & quid
 possit & quid nō possit taliter ut etiā simplices & rudes impiū aliquid uel erroneum in fi
 de de meis cōclusionibus suspicari nō possunt in quibus magiā prohibitā omnino refel
 lens & detestans posui hanc primā conclusionē precise in is uerbis. Tota magia quæ in
 usu est apud modernos & quā merito exterminat ecclesia nullā habet firmitatē. nullā ne
 ritatē. nullū firmamentū. quia pendet ex manu hostiū prime ueritatis potestātū harū te
 nebrarū. quæ tenebras falsitatis male dispositis intellectibus effundūt. Et post istā cōclu
 sionem pono secundā quæ dicit q̄ magia naturalis est licita & nō prohibita. & protestor
 de me ista tantū locuturū. quo factō quæ amplius suspicio remanere potest aut quod scā
 dalum fieri per equiuocationē huius nominis magia quā sic distinxisse & cū reprobatio
 ne illius superstitiose & diabolice istā naturalē approbasse nō solum nō ad scandalū. sed
 ad edificationem potest esse simplicibus. Ex quibus ego multos uidi qui audiētes q̄ magi
 uenerunt adorare christum. credentes nihil aliud significare hoc nomen magos q̄ necro
 mātes. hinc sumunt argumentū q̄ magia nō sit prohibita: nec contra fidē christi quando
 ipsum christū magic cultores primi adorauerūt. Utile est ergo docuisse fideles ne cū ma
 gum audiunt. demonū cultorē semper intelligant. Et cū audiunt apud perlas magos in
 summo honore & reuerentia habitos ppter eoz doctrinā & sapientiā sciāt philosophos
 illos fuisse nō necromātes. quos utpote populis exiciales & dānosos. imo pestiferos om
 nes gentes semper crectos & male habitos persecute & detestate sunt. Similiter cū legunt
 Albertū inter experimēta magic multū temporis consumpsisse de magia naturali. hoc in
 telligant nō de prohibita. ne exemplo tanti uiri illi se dedant quod illi licuit sibi quoq; li
 cere presumētes. Scandala ergo tollunt nō generāt de mentibus fideiū nostre magie cō
 clusiones. Quod si quādo legūt apud doctores omnē magiā esse prohibitā statim utiq;
 ex causis phibitionis intelligēt ipsos de ea solū loqui quæ habet cōmertium cū demoni
 bus. & de naturali nihil eos intēdere. Est autē ut dicit Hyllarius intelligentia dictoz ex
 causis assumēda dicendi. Quod si ad uim uerboz uolunt recurrere possunt scire ex dia
 letica q̄ negatio uel distributio termini multiplicis nō negat aut distribuit ipsum pro om
 ni supposito cuiuslibet significati copulatiue. Quare cum iste terminus magia sit equiuo
 cus ad supstitiosam & naturalē distributio addita ei nō distribuet ipsum pro quolibet sup
 posito cuiuslibet significati copulatiue. Sed ex dictis q̄ omnis magia prohibetur habebit
 solum q̄ omnes species magic superstitiose quæ omnes secundū unum nomen & unam
 rationem dicūtur. Nam multe sunt prohibite. & hec omnia sunt clara & dilucida etiā me
 diocriter eruditis. Nullo ergo modo debuerunt istis magistris esse suspecte conclusiones
 mee magice. cum sicut dixi in prima conclusionē refellam omnē magiam prohibitam ab

ecclesia illā damnās & detestatus ptestans me solū loqui de magia naturali & expressius per specialem conclusionē declarans q̄ per istam magicā nihil operamur nisi solū actū do uel uniendo uirtutes naturales. Sic enim dicit conclusio. xi. conclusionū magicarum. Mirabilia artis magice non sunt nisi per unionē & actuationē eorum quæ seminaliter & separate sunt in natura. & idem est quod dixi in. xiii. conclusione q̄ magicā operari nō est aliud q̄ maritare mundū. Predictā autem specificatio nē & restrictionē intētions mee. In conclusionibus magicis ad magicā naturalē intēdo esse applicandā cuilibet conclusioni particulari. & ita cum dico de actiuitate carecterū & figurarū in opere magico loquor de uera actiuitate sua & naturali. Patet enim q̄ talē habent secundū omnes philosophos tā in agendo q̄ in modo agendi & paciendi. Et licet secundū peripheticos longe minoris sint actiuitatis & uirtutis q̄ sint qualitates materiales. tamen dicerēt pythagorici quorum ego philosophiā in conclusione. xxiiii. uoco secretiorē philosophiā quia est minus nota & minus in usu q̄ sicut mathematica sunt formaliora physicis. ita etiam actualiora. & sicut in suo esse minus dependēt. ita etiā in suo operari. & ita q̄ dixi de plus posse eorū quā discordia pythagorcorū & perypatheticorū sūt indifferens ad fidē. tamen non dixi ut in se & absolute uerū. sed ut consequēs ad secretam philosophiā pythagorcorū modo prædicto intelligendā. quorū etiam sententia est inter omnia mathematica. numeros ut formaliores. ita etiam esse actualiores & inter numeros impares ternariū. Quia sit primus impar & primū in unoquoq; genere est perfectissimū in illo genere. & inter numeros pares denarium qui est omnis numerus ut patet. Ab eo enim ultra numeramus per replicationem. & hoc intendebā per id quod dixi de ternario & denario in magia naturali. Numeris autem etiā efficientiā & uirtutem tam ad bonū q̄ ad malum attribuunt doctores catholici. Vnde Hilarius in cōmento suo super psalmos inquirendo causam cur psalmorū ordo non sit secundū hystoriā. sed sepe psalmus qui prius fuit compositus posterior in ordine collocatur. sic inquit. Non est autem ignorandū indiscretū apud hebreos esse numerum psalmorum & sine ordinis annotatione esse conscriptos. Non enim illic primus aut secundus aut tertius aut quinquagesimus aut centesimus prenotatur. sed sine prescriptione aliqua ordinis in unum permixti sunt. Hefdras enim ut antique traditiones suerunt. incompositos eos & pro auctorum ac tempore diuersitate dispersos in uolumē unum collegit & retulit. Sed. lxx. seniores secundū moysi traditionem ad custodiā legis atque doctrine in synagoga manentes. Posteaq; illis a rege Anthiocho transferende ex hebreo in grecum sermonē totius legis cura mandata est spiritali & celesti scientia uirtutes psalmorum intelligentes in nmerū eos atque ordinem redegerunt. singulis quibusq; numeris pro efficientia sua & absolute perfectione perfectorum & efficientiū psalmorum ordine deputantes. hec Hilarius ad uerbum. Ex quibus apertissime patet q̄ numerus uirtutē dat & efficientiam. Hieronymus quoque contra Iouinianum in faustum dicit esse numerum xx. in quo seruiuit Iacob & uenditus est Ioseph. & quem dilexit Esau in eo quedam munera accipiens. & in eodem loco laudat denarium dicens de eius laudibus se sepius dixisse. Et in eodem libro capitulo octauo dicit q̄ ideo in secunda die nō fuit dictū. & uidit deus quoniam bonum quia binarius numerus sit malus. Quinimmo ex numero binario sumit argumētum contra bigamos & propter hoc dicit omnia animalia imunda in archa noe bina ingredi. septena autem que sunt munda. Similia centies inuenies apud Basilium.

Pythagorici

Hilarius

Hefdras

Hieronymus

Basilius

Apologia Quæstionis Quintæ

Nazanzenū. Ambrosium. Origenem. Augustinum & alios. Quin rabanus insignis do/ctor ecclesie de numerorū uirtutibus specialē librum composuit. & obseruare ubiq; pprie
 tates ipsorum numerorū inuenies semper ecclesiasticos doctores. etiā quādoq; quasi usq;
 ad curiositatē si dici potest. dum nūc ad binariū duo testamenta. duo cherubim. duo cha
 ritatis precepta. duas primas dignitates. duos primos populos referūt. Nūc ternarij my/
 steriū insuper substantiali diuinitate in triduo sepulchri. in tribus theologis uirtutibus
 in tribus temporibus nature. legis. & gratie. in tribus statibus perfectionis contēplantur.
 Nunc non sine mysterio sed ppter occultā etiam ipsius numeri pprietatem esse uolunt q
 xl. dies Moyses. xl. Helias. xl. Christus ieiunauerit. & per. xl. dies post resurrectionē ascē/
 derit. & per. xl. horas fuerit apud inferos. & post. xl. dies Niniue quæ est typus figure hu/
 ius mūdi subuertetur. & per totidē dies noctesq; pluit super terrā dominus Magnū item
 dicunt continere sacramentum q in quinquagenario numero in quo sit remissio peccato
 rum. In eodē etiam descenderit spiritus sanctus. Et in eodem numero positus sit psalmus
 Misere mei deus. quod maxime notant Hylarius & Origenes. & his per omnia multum
 concordāt mysteria cabalistarū. qui quinquagenariū numerum attribuūt spiritui sancto.
 qui spiritus sanctus apud eos etiā per ignem significatur. in qua forma & in quo numero
 dierum descēdit super apostolos. Estq; & apud eos spiritus sanctus tertia psona siue pro/
 prietas in diuinis procedēs a prima & a secunda quæ secunda dicitur sapientia & proce/
 cedit a prima & differt ab utraq; solū ratione pcessionis. sicut. s. id quod pcedit differt ab
 his a quibus procedit cū sit tamen per substantiā & essentiā idē cū illis hec expresse di/
 cunt cabaliste quorū dicta isti magistri a me cōtra iudeos allata ut suspecta de fide abho/
 minabātur. Vocant autē & eandē tertiā pprietatē penitentiā quod concordāt modo di/
 ctis ut idem sit numerus attributus spiritui sancto qui & penitētie sacramento. Vnde & il
 lud possumus colligere peccatū in spiritū sanctū pprie peccatū esse impenitētie quod nō
 remittitur in hoc seculo neq; in futuro. sed de his alias. duodenarij etiā secretā aliquā p/
 prietatē in. xii. tribubus israel. in. xii. apostolis. in. xii. lapidibus celestis Hierusalē specu/
 latur. Credunt etiā non sine causa neq; casu in denariū numerū incidisse & precepta le
 gis. & decem cordas psalterij. & apud hebreos ut habetur in midrasthillum cātores psal/
 morum decem qui sunt Adam. Abraam. Melchisedech. Moyses. Asaph. Dauid. Salomō.
 & tres filii chore quīs aliter a nostris enumerētur. & correspondēt decem organa. i. decē
 instrumenta uel decē modi musice quibus canātur sic dicti apud hebreos.

Nazāzenus
 Ambrosius
 Origenes
 Augustinus
 Rabanus
 Nota de nu/
 meris
 Hylarius
 Origenes
 Nota
 Peccatū i spi
 ritū sanctū p
 prie qd sit
 Cātores. ps.

.i. nefa. nieum. miznor. sir. the/
 phila. beracha. alel. odaya. asre. alleluia. quæ ego obseruauit sic distinguenda ut per pri/
 mum canātur ode. Secundū idem est quod organū. per tertiū psalmi. per quartū cantica
 per quintū orationes. Per sextū benedictiones. Per septimū laudationes. Per octauū gra/
 tiarū actiones. per nonū felicitas alicuius. per ultimū laudes dei tm̄. Addas tu & meschil
 quo canūtur contēplationes & erit alleluia quasi eisoph nō ponēs in numerū cum aliis.
 Addūt & decē dies quibus post ascēsum xp̄i descēdit spiritus. & decē cortinas in templo
 & similia innumera & infinita illud dicētes semper q nihil casu sed om̄ia deus per suā sa
 pientiā ut in pondere & mensura ita in numero disposuit. Taceo quot & quanta obseruēt
 in nouenario ut preter serarchias āgelorū & nouē beatitudinū gradus iuxta Matheū etiā
 longitudinē cubitorū Og regis basan qui typus est diaboli nō credāt esse casualem & sine

Angustinus. Hieronimus. **mysterio.** illud etiã obseruãtes q̄ dominus hora nona clamauit. Nõne etiam in quattuor euãgeliis. quattuor fluminibus paradisi quattuor animabus ezechielis quaternari per se ßionem considerãt. & senarii in sex diebus creatiõis mudi. & in sex etatibus siue septima sit futura uita. ut uult Augustinus siue octaua ut Hieronymus quin & illud nõ p̄termittitur q̄ dominus sexta feria passus est. **Quid** de septenario cū magna diceret attentiõe dignum q̄ die septima dominus quieuit. q̄ septẽ dona spiritus sancti. & in apocalipsi septẽ signacula libri. septẽ cornua. septẽ oculi. septẽ angeli. septẽ ecclesie. septẽ candelabra. septẽ stelle. septẽ spiritus nequiores: & septẽ nequitiẽ apud Salomonẽ. & septies in die deo canit Dauid p̄pheta. **Quartũdecimũ** autẽ numerũ ita uidemus obseruatũ a Matheo ut ad hoc q̄ posset cū ubiq; in generationibus xpi retinere nõnullas etiã generatiões pretermiserit. De medicis. de astrologis. de philosophis maxime platonis & pythagorici nihil affero. sed solũ de nostris ecclesiasticis doctoribus. Cũ de hoc agatur utrũ credere esse proprietates in numeris & uirtutes aliquas naturales aliquo modo ueritati fidei catholice repugnet. **Quas** cū uideamus etiam ut dixi fortasse usq; ad curiositatẽ a catholicis auctoribus obseruatas nihil est amplius cur dubitemus nõ esse talẽ opinionẽ pro heretica reiciendam. Cum ergo in cõclusionibus meis de figuris. de numeris loquor. nõ loquor quantũ ad superstiosum usum suum per pacta & conuentiones eũ demonibus. quia hec omnia reprobaui in prima conclusione mea. Similiter de nominibus q̄ habeãt aliquam actiuitatẽ naturalẽ etiam notũ est omnibus. **Quã** quidẽ actiuitatẽ naturalẽ non habet ut significativa sunt ad placitũ. sed ut sunt in se quedam res naturales. Ideo dixi nomina illa habere uirtutẽ in magia naturali nõ ut significativa sunt nisi forte essent aliqua quibus significatio esset naturalis. sicut Stoici dicunt de omnibus nominibus quibus ut aduersant peripathetici. ita Plato in cratilo assentitur de his quæ sunt recta imposita. Origenes autẽ de hebraicis hoc sentit. & ideo dicit q̄ quedã nomina hebraica in sacris litteris. sicut osanna. sabaoth. alleluia & similia fuerũt sic reseruata & nõ mutata in aliã linguã in qua non retinuissent suam naturalẽ significationẽ & consequẽter uirtutẽ. & hoc solũ intendebã dicere dum comparabã nomina significativa nõ significatiuis. & nomina hebraica alius in sua efficacia in magia naturali &c. **Volo** autẽ & aliquid dicere latius de ista cabala q̄q; & supra in prima parte apologie nostre multa dixerimus. sed illa forte nõ magis ab istis magistris intelligẽtur q̄ intelligãtur barbara ab cruditis. **Quare** & hic aliquid secũ hoc parisiensi stilo dicemus de ista cabala. horrendũ enim istis patribus uidetur hoc nomen. & ex ipso pene sono timendũ. ita ut forte sint ex ipsis qui cabalistas nõ homines: sed hirco/ceruos potius uel centaurũ uel oĩno mōstruosum aliquid esse suspicẽtur. **Quinimmo** autẽ di rem ridiculã cum semel quidã ex eis interrogaretur quid esset ista Cabala respondit ille fuisse perfidũ quendã hominẽ & diabolicũ qui dictus est cabala. & hunc multa contra xpm scripsisse inde sequaces eius dictos cabalistas. **Quis** queso hic risum teneat. Est ergo sciendũ opinionẽ esse non solũ rabi eliazar. rabi moyses de egypto. rabi simeon ben lagis. rabi ismael. & rabi iodam. & rabi nachinan. & aliorũ q̄pluriũ ex sapiẽtibus hebreorũ. sed nostrorũ etiã doctorũ ut infra ostendã preter legẽ quã deus dedit moyfi in mōre & quã ille quinq; libris contentã. scriptã reliquit. reuelatã quoq; fuisse eidẽ moyfi ab ipso deo uerã legis expositiõnẽ cū manifestatione oĩm misteriorũ & secretorũ quæ sub cortice & rudi facie uerborũ legis cõtinerent. Deniq; duplicẽ accepisse legẽ moysem i mōte litteralẽ & spi

Stoici

Peripathetici

Plato

Origenes

Stilus parisiensis.

Rabi eliazar

Rabi moyses

de egypto

Rabi simeon

Rabi ismael

Rabi iodam

R. nachinan.

ritale. illā scripsisse & ex precepto dei populo cōicasse. de hac uero mandatū ei a deo ne ipsam scriberet. sed sapiētibus solū qui erāt. lxx. cōicaret quos idē moyses ex precepto dei elegerat ad custodiendā legē eisq; itidē preciperet ne eā scriberēt. sed successoribus suis uia uoce reuelarēt. tum & illi aliis: & sic ordine perpetuo. Ex quo modo tradēdi istā sciētiā per successiuā. s. receptionē unius ab altero dicta est ipsa scientia. scientia cabale. quod idē est quod sciētia receptionis. quia idē significat cabala apud hebreos quod apud nos receptio. Fuerunt autē postea hec mysteria litteris mandata tēpore & causa infradicēdis & illi libri dicti sunt libri cabale in quibus libris multa imo pene omnia inueniūtur cōsona fidei nostre. Fuerunt enī & ab ore dei traditi & a iudeis ante christū scripti quo tēpore nulla passione moueri poterant ad uiciandā uel corrupendā ipsam ueritatē. Ex istis libris & auctoribus huius scientie ego multas posui cōclusiones ad confirmationē fidei nostre cōtra iudeos. quas cū isti magistri forte nō bene cōsiderassent suspectas esse dixerunt in fide & iudaicā pfidiā sapientes. quod tamē posteaq; intellexerūt quid esset cabala multos ex eis puidit dixisse. **Q**uod autē ita sit ut supradiximus q; deus Moyfi preter litteralem legē quā ipse scripsit dederit etiā & reuelauerit mysteria in lege contēta. habeo ex nostris quinque testes. Esdras. Paulum. Origenē. Hilariū & euangeliū. Primo enī habemus hoc ex textu Esdre apud quem loquēs dominus sic inquit. Reuelās reuelatus sum super rubū. & locutus sum Moyfi quādo populus meus seruebat in egypto. & misi eū & eduxi eum de egypto. & adduxi eū super montē synai. & detinebā eum apud me diebus multis & enarraui ei mirabilia multa. & ostendi ei tēpore secreta & finē & precepi ei dicens. hec in palā facies uerba & hec abscondes. **S**ecūdo habemus auctoritatē Origenis cuius testimonium in his in quibus ab ecclesia recipit est ualidissimū. quia ubi bene nemo melius. **H**ic ergo super illud pauli ad roma. tertio. **Q**uid ergo āplius uideo aut quā utilitas circuncisionis multū per omnē modū. primū quidē quia credita sunt illis eloquia dei. **D**icit Origenes considerandum est quia nō dixerit litteras esse creditas. sed eloquia dei. Ex quo dicto Origenis habes q; preter litterale legē aliud quid traditū fuit iudeis quod hic uocat paulus eloquia dei. Litteras enim idest litteralē legē eis fuisse traditā nemo negat sed nō imputat eis ad prerogatiuā. quia littera per se occidit. & nisi adsit spiritus uiuificans oīno per se est res mortua. Sed pter has litteras tradita sunt eis eloquia dei. de quibus merito gloriāntur. quā nihil aliud sunt q; apud hebreos dicit cabala. i. uerus legis sensus ab ore dei acceptus. unde & apud hebreos quādoq; uocat quod idē est q; lex de ore nata quā ppter illā successiuā receptionē deinde dicta fuit cabala. Et q; istā sciētiā deinde Moyses iā a deo acceptā. lxx. senioribus tantū cōicaret. aperte testatur **H**ilarius qui in expositione psalmi. ii. **Q**uare fremuerūt gētes &c. sic scribit. erat autē iam a moyse ante institutū in omni sinagoga. lxx. esse doctores. Nā idē moyses quis ueteris testamēti uerba in litteris cōdidisset. tamē separatim quedā ex occultis legis secretiora mysteria. lxx. senioribus qui doctores deinceps manerēt itimauerat. Cuius doctrine etiā dominus i euāgeliis meminit dicēs. Sup cathedrā moyfi federūt scribe & pharisaei. Omnia ergo quaecūq; dixerint uobis facite & seruate secundū uero facta eorū nolite facere. doctrina uero eorū mansit in posterū. hec **H**ilarius ad uerbū. Ecce q; **H**ilarius expresse testat fuisse pter legē scriptā doctrinā quandā aliā secretiore q; moyses ipis. lxx. sapiētibus itimabat. **Q**uod autē & ista secretior & uerior de mysteriis legis expositio oībus

Vnde cabala

Nota

Esdras

Paulus

Origenes

Hilarius

Euangeliū

Origenes

Hilarius

Senedrim

passim nō publicaret: sed solū moysi specialiter a deo. & ab eo aliis tantū. lxx. sapiētibus fuerit reuelata. testat etiā Origenes in loco p̄allegato sic dicēs de moyse p̄phetisq; & ce/ teris horū similibus. hec intelligenda sunt dici quibus sunt credita eloquia dei. Adde & si quis apud eos sapiēs & intelligēs auditor & mirabilis cōsiliarius fuit. hec Origenes. Per hos autē mirabiles cōsiliarios illi intelligunt quos uocāt hebrei senedrim. i. septuaginta illos seniores quos elegit Moyses ex p̄cepto domini quorū locū mihi uidētur tenere. Car/ dinales in nostra ecclia. & ad imitationē numeri illoꝝ. lxx. scioꝝ ut nūc declarabimus fuerunt redacta mysteria cabale in. lxx. libros principales tēpore Esdre. Vsq; enim ad tē/ pus Esdre de ista doctrina nihil erat scriptū. sed solū ut dixi per successiuā receptionē tra/ debatur. unde cabalisticē nomē accepit. Postq̄ autē a babylonica captiuitate restituti fue/ runt per Cyrum. & sub Zorobabel instauratū fuit templū. tūc Esdras qui fuit prescētus sy/ nagoge postq̄ reparauit legē scriptā Moysi & correxit testamētū uetus. Voluit etiā ut ista secreta dei eloquia quæ usq; ad illud tēpus scripta nō fuerāt scriberētur. & hoc quia p̄pter captiuitatē gentis nō poterāt seruare illū ordinē tradēdi sibi illā doctrinā per manus. & merito erat dubitandū ne p̄pter dispersionē eorū si nō inueniebant scripta tandē perirēt. Statuit ergo Esdras ut scriberētur adhibitis ad hoc specialiter notariis. & quia erāt. lxx. se/ niores siue cōsiliarii. inter quos erat hec doctrina. iussit ut redigerētur om̄ia illa secreta in lxx. uolumina principalia. que tamē demde etiā non nisi sapiētibus cōicarent. & hoc est quod apud Esdras legitur his uerbis. exactis. xl. diebus locutus est altissimus dicēs. Prio/ ra quæ scripsisti in palā pone legāt digni & indigni. nouissimos autē. lxx. libros cōserua/ bis ut tradas eos sapiētibus de populo tuo. In his enī est uena itellectus & sapientie fons & scientie flumē. & sic feci. hec Esdras ad uerbū. habet autē de isto cōcilio in quo fuerunt

Sederolam

scripti isti libri mentio lata & diffusa apud hebreos in libro qui dicit Sederolā. i. liber se/ culorū. ubi habet qui federūt in cōcilio. & deniq; totius concilii gesta ex ordo. Ex quibus oibus satis patere pōt nō esse confictū a me q̄ preter legē scriptā Moyses uerā quoq; legis expositionē a deo acceperit. & q̄ illa deinceps per successionē a Moysi septuaginta senio/ ribus. & ab illis aliis successoribus fuerit reuelata. Vnde & nomē accepit ut diceret caba/ listica & tēpore Esdre in plures libros fuerit redacta. qui dicunt libri cabale. quos ego li/ bros summa ip̄ensa mihi conquisitos. Neq; enī eos hebrei latinis nostris cōicare uolunt.

Nota

Cū diligēter perlegerim inueniēs ibi multa. imo pene oīa cōsona fidei nostre. Visum est mihi habere posse christianos unde iudeos suis telis confodiāt. cū ab eis auctoritas caba/ listarū quos habēt in magno honore & reuerētia negari nō possit. Est autē ulterius scien/ dum q̄ ista expositio biblie p̄portionatur modo exponēdi bibliā qui apud nos dicit ana/

Nota

Quadru/ plex modus exponēdi bi/ bliā apud he/ breos est si/ cur & ap̄. nos f. p̄set. Midras Sechel Cabala

gogicus. Sicut enī apud nos est quadruplex modus exponēdi bibliā. litteralis mysticus si/ ue allegoricus. tropologicus. & anagogicus. Ita est apud hebreos. litteralis apud eos dicitur P̄sat. quē modū tenent apud eos Rabi Salamō. Chemoy & similes: Allegoricus Mi/ dras. unde sepe apud eos audies Midras ruth Midrastillym. Midras coeleth. a. expositio per Midras. i. mystica super ruth. super psalmos. super ecclesiasten. & sic de aliis. Et istum modū sequūtur maxime doctores Talmutici. Tropologicus dicit sechel. quem sequūtur Abraā abnazara. ubi litteraliter nō exponit & Icuibēgrison & multi alii. & atē oēs Rabi Moyses egyptius. Anagogicus dicit cabala. & hoc quia illa expositio q̄ dicit ore dei tradi/ ta moysi & accepta p̄ successionē modo p̄dicto quasi semp̄ sensum sequit anagogicū. qui

Ioannis pici mirandulae

etiã iter oēs est sublimior & diuiniior sursum nos ducēs a terrenis ad celestia a sensibilibus ad intelligibilia. a temporalibus ad eterna: ab infirmis ad suprema: ab humanis ad diuina: a corporalibus ad spūalia. Et hinc est q̄ ualidissima inde argumenta habentur cōtra iudeos: quia discordia quæ est iter eos & nos ut maxie patet ex epistolis pauli hinc tota p̄cipue depēdet q̄ ipsi sequunt litterā occidētem. nos aut spūritū uiuificantē: quod unico exēplo sufficiat nūc declarasse. Nā cū eis in eis p̄phetiis p̄mittit q̄ messias eos liberabit d̄ captiuitate. & adducet in terrā p̄missionis & in hierusalē. & in tēplo gaudebūt & cōgregabuntur. Ipsi hec litteraliter intelligētē dici de captiuitate mūdāna & de terra p̄missionis quæ est iudea terrestri. similiter de materiali ciuitate Hierusalē & tēplo nō possunt credere illū fuisse messiam per quē eiecti sunt de illa terra p̄missionis & ciuitas destructa & dirutum fuit tēplum: quod si uoluerint simul cū cabalisticis anagogice exponēdo scripturā intelligere illa de celesti Hierusalē. de captiuitate spūali. de celesti terra uiuētū cognoscāt & confiteant̄ necesse est illū uerum fuisse messia per quē totus pene orbis de manu demonis cui p̄ydolatriā seruebat fuit liberatus. Quē fore effectū p̄cipuū aduentus xp̄i ipsoꝝ cabalisticarū firma ē opinio. Ita cognoscere ē esse de oibus aliis si cōclusionū mearū cabalisticarū p̄bationes uiderent nullū esse. s. pene articulū in quo nobiscū iudei per cabalistarum auctoritatē sentire nō cogātur. At statim insurgunt isti patres & cur omēs iudei non fiunt christiani & cur Augustinus hieronymus & alii doctores ecclesie huius doctrine nō ineminerūt. Miror de sapiētia istorum patrū. Et queso dicāt mihi ipsi uera fuerint ne miracula christi an a nostris falso conficta. Si uera dicūt dicant & mihi: cur tunc nō omēs iudei facti sunt xp̄iani? Nā etiam si cabalistas ipsos p̄supponamus eadē penitus scribere quæ Augustinus scribit. Dubitandum tamē non est maioris fuisse efficacie miracula uiuētis xp̄i ante eorum oculos quotidie facta q̄ auctoritatem cuiuscūq̄ auctoris: q̄q̄ apud eos maxime autentici. Sciāt autē esse prohibitum iudeis legere illos libros anteq̄ attigerint annū quadragesimū sue etatis. Et si quando legūt & non credūt: sicut & in xp̄u ip̄sum quē uiderūt non crediderūt. dico cum Origene q̄ facti sunt de illis qui legūt & non intelligunt. legunt & non credunt. Obscuratū est em̄ insipiens cor meū. Et sicut de illis eloquiis dei quæ supra declarauimus esse istam cabalisticā traditionē. dicit paulus in hunc modū. Quid enim si quidā illorū non crediderant. nunquid incredulitas illorum fidem dei euacuauit: absit. Est enim deus uerax. omnis autem homo mendax. Ita & nos dicamus. quid si multi nō credunt: nūquid illorum incredulitas huius scientie ueritatem & nobilitatē euacuat: absit. Sunt autem maxime digni xp̄iani hac scientia: quia sicut ipsa est lex spūalis non carnalis: ita nos spūales sumus israelite. nō carnales. Pertinet autē lex spūalis ad cū qui iuxta paulū in abscondito uides est: nō ad eū qui in manifesto. Quod autē dicant se mirari doctores ecclesie de ista doctrina nunq̄ fecisse mētionē: satis nos supra ostēdimus: & Hylariū & Origenē & hesdrā. & iuxta hos Paulū & euāgeliū huius scie memisse. Est autē & aduertēdum q̄ nunq̄ inuenies aut rarissime doctore aliquē ex nostris loquor de ātiquis. aliquē ex hebreis noiatim allegātem: sed in uniuersali tantum uidebis dicentes. sic dicunt hebrei. Hec est sentētia hebreoꝝ. Et ego quidē non memini me hoc nisi semel inuenisse apud Origenem qui allegat Huiulium patriarcham coetaneum suum. Quare nihil mirū si & auctores cabale ab eis nūq̄ audias noiatim allegari. Verum cum de hebreorum testimonio uideamus quādoq̄ doctores nostros ita considerare: ut sicut noster Hieronymus dicit. Cū uolūt approbare quod dicūt

R. Salamon
Abraam aue
nazra.
Leuibenger
son.
Rabi moy/
ses ægyptius
Exemplum

Nota
Solui sufficere

Origenes
Paulus apo/
stolus
Hylarius
Origenes
Hesdras
Huilus

Hieronymus Eusebius maxie Origenes & Clemens: & quod plures alii. ad hebreos se semper referant. dicē/
 Eusebius tes. referebat mihi hebreus. audiui ab hebreo. hebreorū ista sentētia est. Et ipse Hierony/
 Origenes mus etiā eos magistros uocet. dicēs. hec est sentētia magistrorū. nihil dubitandū est de do/
 Clemens ctoribus cabale eos intelligere: quod euidēti rōne pōt demonstrari. Est. n. oīs scola hebreo/
 Oīs scola he rū in tres sectas diuisa. In philosophos in cabalistas & in Talmuticos. Talmuticos alle/
 breoz in tres gari ab antiqs doctoribus nostris nō est credendū: tū quia Clemēs & multi alii qui hebre/
 sectas diuisa os allegāt fuerint ante compositionē ipsius talmut q̄ fuit post christi mortem plus q̄ per/
 Clemens d. iam contra christianos pugnantibus quare illi doctrine talē honorem non detulissent no/
 R. moyses d. aegypto pri stri ut tunc maxime aliquid dictū ab eis firmum putareut cū iudeorū testimonio corrobo/
 us cepit ex/ ratur philosophos pariter certū est eos non allegare quia & isti qui. s. secundū philosophi/
 ponere bibli am exponere ceperunt bibliam ceperūt a modico tempore. Primus enim fuit rabi Moyses
 am secundū de egypto quo adhuc uiuente floruit Auerrois cordubensis. nondū autem fluxerūt trecēti/
 philosophiā anni a morte Auerrois. Relinquitur ergo ut hec hebreorū doctrina cui doctores catholici
 tempore ex Hieronymi testimonio tantū deferunt & quā a deo approbant sit illa quā ipsimet no/
 Auerrois stri doc. fatentur & credunt a deo Moyse & a Moyse per successionē aliis sapientibus fuisse
 reuelatam & est illa quæ ex hoc modo tradēdi dicitur cabala quā sepe etiā uideo a nostris
 Prima & ue/ auctoribus hoc modo designari dicendo ut dicit ātīqua traditio. Hec est prima & uera ca/
 ra cabala bala de qua credo me primū apud latinos explicitā fecisse mentionem & est illa qua ego
 uitor in meis cōclusionibus quas cū expresse ponā cōtra hebreos ad cōfirmationē fidei no/
 stre nescio quomodo isti magistri habere potuerūt pro suspectis i fide. Verum quia iste mo/
 dus tradēdi per successionem qui dicitur cabalisticus uidetur cōuenire unicuiq; rei secrete
 & mystice hinc est q̄ usurparunt hebrei ut unamquāq; sciam quæ apud eos habeat pro se
 creta & abscondita cabalam uocēt & unūquodq; scibile quod per uiam occultam alicun/
 de habeatur dicatur haberi per uiam cabale. In uniuersali autē duas sciētias hoc etiā no/
 mine honorificarunt unā quæ dicitur 1. ars combinandi & est modus
 quidam procedendi in scientiis & est simile quid sicut apud nostros dicitur ars Raymūn/
 di licet forte diuerso modo procedāt. Aliam quæ est de uirtutibus rerum superiorum quæ
 sunt supra lunam & est pars magie naturalis suprema. Vtraq; istarum apud hebreos etiā
 dicitur cabala propter rationem iam dictam & de utraq; istarum etiam aliquādo fecimus
 mentionem in conclusionibus nostris. Illa enim ars combinandi est quam ego in conclu/
 sionibus meis uoco alphabetariam reuolutōem. Et ista quæ est de uirtutibus rerū superio/
 rum quæ uno modo potest capi ut pars magie naturalis. Alio modo ut res distincta ab eā
 est illa de qua loquor in presenti conclusionē dicens q̄ adiuuat nos in cognitione diui/
 nitatis christi ad modū iam declaratum. & licet istis duabus scientiis nomen cabale ex pri/
 maria & propria impositione non conueniat. transumptiue tamen potuit eis applicari.
 Verum sicut cum olim magi tantum dicerentur sapientes necromantes deinde & diaboli
 ei uiri sapientis sibi falso nomē uendicantes magos se uocauerūt. Ita & quidam apud he/
 breos res diuinas falsis & uanis superstitionibus polluentes: imo in rei ueritate quasi nihil
 a necromātib; differētes dixerūt se hēre secreta dei noīa & uirtutes quibus demones liga/
 rent & miracula facerent: & christum non alia uia fecisse miracula. & isti falso sibi cabali/
 starum nomen uendicauerunt dicentes artem suā esse illā uerā cabalā quā reuelauit deus

Apologia **Q**uestionis Sextæ

Moyli. sicut etiã dicunt necromãtes q̄ illas suas incantatões & bestialitates habuerũt a Sa lamone & ab Adam & ab Enoch & a similibus. hanc autẽ falso uocatam cabalam nõ so lum ego non approbaui in conclusionibus meis aut sequutus sum: sed expresse reprobaui ponẽs conclusionem specialem de directo contra istam quæ dicit q̄ miracula christi non potuerunt fieri per uiam cabale hec sufficiant de presenti cõclusionẽ quæ specialem librũ exigeret. si quid sit naturalis magia quid cabala exacte uell scimus declarare hic sufficit ostẽ disse nihil contineri in eis quod catholice & orthodoxe fidei repugnet.

QUESTIO SEXTA DE EVCARISTIE SACRAMENTO.

ITENEATVR Cõmunis uia de possibilitate suppositionis re spectu cuiuscũq; creature dico q̄ sine conuersione substãtie panis in corpus xp̄i uel paneitatis anihilatione fieri põt ut in altari sit corpus xp̄i secũdum ueritatẽ sacramẽti quod sit dictũ loquendo de possibili non de sic esse. Per hanc conclusionẽ nõ intendo di cere q̄ panis nõ cõuertatur in corpus xp̄i & q̄ de facto sit corpus christi in sacramento de facto instituto a christo aut illius sacra menti ueritas actualis sit p̄sentiahtas corporis xp̄i ad panẽ de fa cto assumptum uel suppositũ a uerbo. Ista enim de inesse reicio exp̄sse in fine cõclusionis ibi quod sit dictum de possibili non de

sic esse. ubi ly possibile referru uolo nõ solũ ad dictũ precedẽs de suppositatiõe panis a xp̄o sed ad ueritatẽ sacramẽti eucharistie: & etiã ad ipsum sacramẽtum: imo etiã ad presentiam corporis xp̄i simul cũ pane assumpto: ita q̄ forsã nõ esset necessariũ q̄ uirtute istius assum ptõnis panis a uerbo incarnato esset corpus xp̄i quod iã assumpsit de uirgine cũ pane. Sed tñ possibile est q̄ in altari esset sũ cũ pane si eẽt assumptus a xp̄o. Loquor igit in pñti cõclu sione de sacramẽto possibili & possibili eius ueritate & possibili pñtia corporis xp̄i sũ cũ isto pane assumptibili. Ideo miror q̄ dãnata sit pñs cõclusio p̄ erronea ex eo q̄ predicta sint fal sa de sacramẽto eucharistie iã instituto de quo dicũt me loqui: cũ tñ de possibili sacramen to & possibili eius ueritate exp̄sse loqui p̄fitear in cõclusionẽ. Attentius igit cõsiderẽt nex ba conclusionis anteq̄ dannent cõclusionẽ tam exp̄sse refellẽtem sensum quẽ dannant: imo cõsiderẽt q̄ determinatio sua inale põt defendi ab errore quia si sic esset q̄ cõclusio uel let saluare ueritatẽ sacramẽti secũdum institutionẽ xp̄i quã tenet ecclesia ut ip̄i dicunt: tũc nõ solũ est erronea sed simplr heretica. Si autẽ sensus cõclusiõis est ille p me explicatus nõ solũ nõ erronea in fide: sed imo est erroneũ dicere oppositũ. Multa em̄ sunt quæ de sic esse sunt heretica quorũ oppositũ de possibili esset hereticũ sicut dicere patrem incarnatũ de sic esse est hereticũ patrẽ autem posse incarnari non solũ non est hereticũ sed hereticũ est eius oppositũ & hec sufficiãt pro declaratiõe cõclusionis & defensiõe eius. Sed nos scolatice ex ercitatiõis gratia relinquẽtes cõclusionẽ meã uideamus: an hoc sit uerũ q̄ possit per alium modũ saluari corpus xp̄i posse esse in altari q̄ p conuersionẽ panis in ip̄m. s. p sustentatio nẽ paneitatis in diuino supposito una cũ hũanitate assumpta ita q̄ esset unũ suppositũ in tribus naturis. s. deitate. hũanitate. & paneitate & rõne suppositi eẽt p̄dicatio cuiuslibet na ture in cõcretiõe ad suppositũ sumpte & alia: & cõicatio ydiomatũ deus est panis & hõ &